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Christianshavns historiske 
badeanstalt har for nyligt 
undergået en gennemgribende 
renovering med fokus på økologi, 
energieffektivisering og 
genanvendelse af  materialer. Vi 
hører om bæredygtigt byggeri og 
renovering, lokale fortællinger fra 
en mangfoldig bydel efterfulgt af  
besøg i det historiske 
Sofiegården. 
 
Vi mødes i badehuset, hvor vi bliver 
budt velkommen og vist rundt af 
Anna Poulsen og Flemming Abra-
hamsson. Badehuset, der har eksi-
steret siden 1909, adskiller sig vold-
somt fra f.eks. kurbadet i DGI-byen 
og Frederiksbergs Svømmehals kur-
bad. Her er ingen elektroniske bil-
letautomater, ingen bademestre med 
højtryksspulere og ingen muzak. 
Her er tyst som i en katedral og en 
andægtig stemning. Lyset strømmer 
ned i de højloftede rum fra store 
vinduer. Der er hvide fliser på væg-
gene, fint ciselerede riste, skillevæg-
gene mellem brusekabinerne er i 
ægte marmor, badekarret er i kobber 
og på bordet i midten af det store 
baderum står tændte lys i kandelab-
re. 
 
Sofiebadet er Københavns første 



badehus med tyrkisk inspiration. 
Planerne om det tyrkiske bad på 
Christianshavn med varme, damp, 
massage og sæbeskrubberi var un-
dervejs i næsten 10 år. Københavns 
Kommune, Realdania Fonden og 
Lokale- og Anlægsfonden har hver 
givet mere end to millioner kroner 
til projektet, og tilsammen med mid-
ler fra mindre fonde har de i alt ni 
millioner kroner betydet, at planerne 
blev realiserede. 
 
Tanke på energiforbrug 
Alt er udført med tanke på energi-
forbrug og økologi. Varme og vand 
genanvendes, der er energiruder 
overalt, al sæbe er økologisk, og 
strømmen kommer fra et solcellean-
læg ligesom der i stor udstrækning 
er anvendt miljøvenlige materialer 
(ler, bivoks, linolie osv.) og gen-
brugsmaterialer. Derfor kan gæster-
ne frådse i varme og velvære uden at 
få dårlig miljøsamvittighed. Sofieba-
det har desuden planer om at åbne 
en lille café, hvor der udelukkende 
skal sælges økologisk mad og drikke. 
Der bygges også på et hus i gården, 
som skal rumme et bassin, hvor 
man kan få watsumassage (tera-
peutisk massage i varmt vand). 
 
Sofiegården 
Efter turen i Sofiebadet tager vi en 
kort gåtur til et andet lokalhistorisk 
sted, Sofiegården. Her fortæller en 
af arkitekterne bag opførslen af So-
fiegården, arkitekt MAA og lektor 
Peder Duelund Mortensen, Box 25 
Arkitekter, os om Sofiegårdens hi-
storie og relationen mellem opførel-
sen og den samtidige kontekst, det 
blev opført i. Peder Duelund Mor-
tensen fortæller både om den arki-
tektoniske udformning og Sofie-



gårdens forankring i lokalområdet. 
Oprindeligt var Sofiegården en be-
boelsesejendom på Christianshavn, 
der i 1965 var forældet, sanerings-
moden og ejet af Danske Andelslej-
ligheder. Imidlertid lod godkendel-
sen af planerne for et nyt beboelses- 
kompleks vente på sig, så en flok 
unge flyttede ind efter aftale med 
ejeren. De unge stiftede Republik-
ken Sofiegården, rev nogle faldefær-
dige baghuse ned, satte resten i 
stand og indrettede gården til glæde 
for hele kvarteret. Her boede bl.a. 
Kim Larsen og Willi Jönsson, som 
senere dannede Gasolin. 
 
Vi afslutter arrangementet med 
networking og besøg fra Kalles Kaf-
fevogn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 


